
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra (ES), sexta-feira, 11 de agosto de 2023 - Edição: 057 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 1009, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear Eneida de Brito Silva Lorenzoni para 

exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar de 

Gabinete de Representação Parlamentar – Nível I, a partir 

do dia 11/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente  

 

PORTARIA Nº 1016, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a servidora Fabrícia Helena Ferreira de 

Oliveira do cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de 

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia 

10/08/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente  

 

PORTARIA Nº 1017, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

Designa a composição da Comissão de Acompanhamento, 

Inventário e Avaliação de Patrimônio, nos termos da Lei 

Municipal nº. 5.504/2022, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DA SERRA, no uso 

de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a composição da Comissão de 

Acompanhamento, Inventário e Avaliação de Patrimônio, 

nos termos da Lei Municipal nº. 5.504/2022, composta 

pelos servidores:  

Lucas Silva Gobbo - Presidente; 

Roberto Carlos Fernandes Cole - Secretário; 

Thainá de Andrade Lacerda Dias - Efetiva; 

Maike Vallandro - Efetivo; 

Talline Estter Rosa Muniz; 

Jocélio Liqui Santos;  

Leonardo Rodrigues Silva. 

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 710, de 09 de maio de 2023. 

Art. 3º Dê-se ciência aos servidores designados.  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1018, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, 

inciso V da Resolução nº 278/2020, considerando o 

disposto no art. 1º da Lei Municipal nº 5.788/2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Andreia Aparecida 

Lourençoni Degasperi, para o exercício da Função 

Gratificada de Agente de Contratação - FGAC. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 1019, DE 10 DE AGOSTO DE 2023 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 

Suplementar. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe confere 

a Lei nº 5.683 de 28 de dezembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, nas 

seguintes dotações orçamentárias, nos limites máximos 

indicados: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Crédito Adicional 

Tipo Crédito: Suplementar 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.2.235.3.3.90.39.78 – Limpeza e 

conservação 

Valor: R$ 20.000,00 



Serra (ES), sexta-feira, 11 de agosto de 2023 - Edição: 057 - Legislatura: 19ª 

 

2 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 

art. 1º decorrerão de anulação, no mesmo valor do crédito 

adicional suplementar, dos seguintes detalhamentos. 

Fonte de Recurso 

Tipo Fonte: Anulação Dotação 

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal da Serra 

Detalhamento: 01.031.0041.1.234.4.4.90.51.99 – Outras 

obras e instalações 

Valor: R$ 20.000,00 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO REFERENTE AO PROC. 

ADM. Nº 600/2022 E CONCORRÊNCIA Nº 001/2023. 

Objeto: A contratação de empresa especializada para a 

prestação de serviços de publicidade institucional e de 

utilidade pública para o Legislativo Municipal da Serra. A 

Câmara Municipal da Serra, por intermédio da sua 

Comissão Permanente de Licitação, torna público o 

resultado da Concorrência nº 001/2023, sagrando-se como 

vencedora a empresa Primazia Agencia de Marketing Ltda, 

CNPJ 40.580.513/0001-33. 

Serra, 10 de agosto de 2023. 

Isaac Miranda Mori 

Presidente da CPL. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-08-10T16:51:03-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124




